中国矿物岩石地球化学学会文件

关于公布“第一届地球与行星科学科普

作品大赛”评选结果的通知

各有关单位、各参赛人员：

由中国矿物岩石地球化学学会主办的第一届地球与行

星科学科普作品大赛已完成各项评选工作。本次比赛受到社

会各界的广泛关注，投稿作品数量远超预期，其中，科普文

章类有 157 名第一作者投稿 164 篇；自然景观与地质现象摄

影作品类有 129 人投稿 154 个主题、466 张照片；科普视频

类有 67 人投稿 70 个；科普绘画类有 263 人投稿 266 个。

经过初核、专家评议等流程，第一届地球与行星科学科

普作品大赛共评出获奖作品如下：（1）科普文章：一等奖 1

个，二等奖 5 个，三等奖 10 个，优秀奖 41 个；（2）自然景

观与地质现象摄影作品：一等奖 2 个，二等奖 5 个，三等奖

10 个，优秀奖 37 个；（3）科普视频：一等奖 2 个，二等奖

5 个，三等奖 10 个，优秀奖 17 个；（4）科普绘画：一等奖

2 个，二等奖 5 个，三等奖 10 个，优秀奖 60 个。此外，授

予 20 个参赛单位优秀组织奖。现将评选结果予以发布。

附件: 第一届地球与行星科学科普作品大赛评选结果（PDF

文件）

  中国矿物岩石地球化学学会

2024 年 7 月 2 日

 — 3 —

附件

中国矿物岩石地球化学学会

第一届地球与行星科学科普作品大赛评选结果

（一、二、三等奖）

科 普 文 章 类

序号 作品名称 第一作者 作者单位
作品

类型

获奖

等次

1 全球变暖的前世今生 刘珊珊
南京信息工程大学大气科学

学院
文章 一等奖

2 奇妙的恐龙蛋 李志广 河北地质大学博物馆 文章

二等奖

3 陨石猎人寻宝秘籍 马志飞 北京市地质矿产勘查院 文章

4 松辽古大湖的沧海桑田 王华建 中国石油勘探开发研究院 文章

5
威尔逊旋回学说：“世事多分合，

山水亦如此，循环常往复”
王志朗 河海大学海洋学院 文章

6 月亮离我们有多远？ 闫昊明
中国科学院精密测量科学与

技术创新研究院
文章

7
超低轨、全电推：看卫星又玩出什

么新“花样”
陈春全 《中国纤检》杂志社 文章

三等奖

8 一粒小沙子的显微世界 陈镜文
福州大学紫金地质与矿业学

院
文章

9
探秘海水淡化多元方式，倡导绿色

低碳减排途径
胡佳雯

南京师范大学海洋科学与工

程学院
文章

10 “石墨”求职“战略性矿产名录” 金孝文
中国地质调查局西安矿产资

源调查中心
文章

11 探秘金星 刘婷婷
中国地质大学（武汉）地球

科学学院
文章

12 锆与铪：最为稀缺的关键金属 许箭琪
中国地质科学院矿产资源研

究所
文章

13 探索地球年龄之旅 杨宁
河北省区域地质调查院（河

北省地学旅游研究中心）
文章

14 地球消失的记忆 叶祥鹰
中国科学技术大学地球和空

间科学学院
文章

15 小而神秘：了解太阳系的矮行星 张威
中国地质调查局西安矿产资

源调查中心
文章

16 我国是怎么发现铀矿的？ 张运昌 四川省核地质调查研究所 文章

 — 4 —

自 然 景 观 与 地 质 现 象 摄 影 作 品 类

序号 作品名称 第一作者 作者单位
作品

类型

获奖

等次

1 EBC 南北坡珠穆朗玛全景 马春林 风光摄影师（自由职业） 摄影

一等奖

2 “生死相依”的共生矿物（组图） 马志飞 北京市地质矿产勘查院 摄影

3 大自然的盐库——“盐山盐海” 常丰年
南京大学地球科学与工程学

院
摄影

二等奖

4 炽热与凝刻：月壤极速结晶之美 蒋云 中国科学院紫金山天文台 摄影

5

丹霞地貌中的“宝藏奇峰”（组图）

三清天下秀（组图）

三峡中最险峻的峡谷（组图）

“地”之书写

浮山“青岛岩”：人民英雄纪念碑

的石材

画框里的龟峰

一眼三亿年

孔令坤 武汉传媒学院 摄影

6 晨曦中的喀喇昆仑大合影 王梓轩 摄影师（自由职业） 摄影

7 地中海的灯塔 朱昶禹 浙江大学地球科学学院 摄影

8 雅鲁藏布江大峡谷（组图） 包涵 绵阳师范学院 摄影

三等奖

9

磐石之威、流金石柱、石柱之境、

大地褶皱、独木成林、石柱瀑布、

石柱悬瀑、六边形

赫明非 吉林大学地球科学学院 摄影

10 镜下寻迹——微观“星球” 金孝文
中国地质调查局西安矿产资

源调查中心
摄影

11 达坂、古国、糜棱岩、天池 刘姝睿
首都师范大学资源环境与旅

游学院
摄影

12 钟乳石的一生 刘彧 中国科学院地球化学研究所 摄影

13 晶彩世界 梅奥新 中国科学技术大学 摄影

14 彩月组图 王政龙
山东大学空间科学与物理学

院
摄影

15
寒霜凝翠

神奇的岩石之眼——糜棱岩
谢志远

中国地质调查局廊坊自然资

源综合调查中心
摄影

16 行万里路，读万卷书 杨晓勇
中国科学技术大学地球和空

间科学学院
摄影

 — 5 —

17 精美矿晶集合（组图） 朱智滨 合肥市第四十八中学 摄影

科 普 视 频 类

序号 作品名称 第一作者 作者单位
作品

类型

获奖

等次

1
隐秘在“峨眉山玄武岩”中的地

球往事
彭惠娟

成都理工大学地球与行星科学

学院
视频

一等奖

2 小水滴蓝蓝的旅行日记 郭敏
宁夏回族自治区国土资源调查

监测院
视频

3 水脉相连 苏镝坷 北京市朝阳区中国传媒大学 视频

二等奖

4
中国第一颗南极月球陨石漂流

记
陈宏毅 桂林理工大学 视频

5 探密地球年龄 提振海 河北省区域地质调查院 视频

6 梵净山的沧海桑田 张嘉玮 贵州省地质调查院 视频

7
地球的宜居环境本就是一场奇

迹
冷伟

中国科学技术大学地球和空间

科学学院
视频

8
探秘昆仑——中国最年轻的‘大

地之疮’
戴宏坤

中国地质大学（武汉）地质过

程与矿产资源国家重点实验室
视频

三等奖

9 寻找暗物质，破解暗物质之谜 罗文涛
深空探测实验室（天都实验室）

深空科学研究院
视频

10 矿中玫瑰 费政政 安徽省核工业勘查技术总院 视频

11 太阳系之旅 魏倩玲 滨州市科技馆 视频

12 探秘太阳系 郑雨欣 绵阳师范学院 视频

13 Politehnica 隐藏的化石博物馆 杨巍 贵州理工学院 视频

14 传承石油精神，端牢能源饭碗 孙晶 中国石油大学（北京） 视频

15 我的名字叫地下水 丁廉超
中国地质调查局西安矿产资源

调查中心
视频

16
柱状岩石的秘密—探寻大自然

的鬼斧神工
花英博 吉林大学地球科学学院 视频

17 照亮地球内部的一盏明灯 刘允林 陕西省地震局 视频

科 普 绘 画 类

序号 作品名称 第一作者 作者单位
作品

类型

获奖

等次

 — 6 —

1 星辰守护者 于诗吟 青藤艺术工坊 绘画

一等奖

2 面前的月亮 余雯欢 成都理工大学 绘画

3 奇妙火星 范可歆 荆门市掇刀区名泉小学 绘画

二等奖

4 科技与未来 陈芊羽 荆门市掇刀区名泉小学 绘画

5 保护海洋 贺刘君 荆门市掇刀区名泉小学 绘画

6 宇宙强信号 张霈然 北京市密云区第一小学 绘画

7 宇宙与地球 刘鑫泽
中国地质大学（武汉）附属学

校
绘画

8 “颜”石 蔡雨芯 广州美术学院 绘画

三等奖

9 星际探秘 彭子棋 荆门市掇刀区名泉小学 绘画

10 遨游浩瀚，逐梦星河 刘丹婷 保定理工学院 绘画

11 浅谈沉积学绘画 欧雅婷 合肥市第四十八中学 绘画

12 矿海撷珍 齐雨菲 北京市昌平区昌盛园小学 绘画

13 密云石城天门山 徐安欣 北京市密云水库中学 绘画

14 神秘的矿业之旅 沈诺祤 上海市宝山实验学校 绘画

15 未来矿石眼镜 陈柠一
中国地质大学（武汉）附属学

校
绘画

16
晶石与星辰科研小女孩的行星

实验室
甘舒媛

中国地质大学（武汉）附属学

校
绘画

17 行星画卷 刘昕语
中国地质大学（武汉）附属学

校
绘画

 — 7 —

中国矿物岩石地球化学学会

第一届地球与行星科学科普作品大赛评选结果

（优秀奖）

科 普 文 章 类

序号 作品名称 第一作者 作者单位
作品

类型

获奖

等次

1
让我们从微观的角度

认识大气
白泽达 保定理工学院 文章 优秀奖

2 绚丽多彩的萤石 陈康
中国地质调查局西安矿产资源调

查中心
文章 优秀奖

3

神秘的荧惑“新交”

与“来客”--火星新

矿物

崔云昊 华北水利水电大学 文章 优秀奖

4

油气宝藏的诞生之旅

与非常规油气的开发

利用

董浩然 长江大学资源与环境学院 文章 优秀奖

5 追梦逐星家国志 盖宇
中国科技出版传媒股份有限公司

（科学出版社）
文章 优秀奖

6

以“朝生暮死”之躯

奔赴永恒——从化石

看蜉蝣的一生

胡讷
河北省区域地质调查院（河北省地

学旅游研究中心）
文章 优秀奖

7
雾霭氤氲温“泉”水，

攀“岩”附热自地来
胡睿恒 福州大学紫金地质与矿业学院 文章 优秀奖

8

沸腾时代中的极端寒

潮——解读全球变暖

背景下冬天寒潮的特

殊性

黄傲 安徽省池州市第八中学 文章 优秀奖

9
地质历史上的超级大

陆
李锋 中国科学院广州地球化学研究所 文章 优秀奖

10

你敢相信吗？赤道附

近的安哥拉也曾寒冰

刺骨

李强
河北省区域地质调查院（河北省地

学旅游研究中心）
文章 优秀奖

11
行星科学，探索宇宙

的奥秘
李晓霏 忻州师范学院 文章 优秀奖

12 穿越寒武纪 李月如
中国地质大学（武汉）地球科学学

院
文章 优秀奖

13
天之苍苍，其正色

邪？
李泽彬 中原科技学院 文章 优秀奖

 — 8 —

14
秘境探幽——解密中

国岩溶地貌
李泽宇 中国地质大学（北京） 文章 优秀奖

15
地球：一个充满气体

的巨大“气球”
梁明亮 中国地质科学院地质力学研究所 文章 优秀奖

16 我们的太阳系 廖嘉顺 江西省宜春市第一中学 文章 优秀奖

17
宇宙中最特殊的那颗

星——地球
刘海娟 山西省地质勘查局 文章 优秀奖

18
黑龙江“桫椤玉”炒

得火热的生物化石
陆欣明 哈尔滨商业大学 文章 优秀奖

19
“雪球地球”的前世

今生
罗威 北京市十一学校 文章 优秀奖

20 神奇的矿物 马明
中国地质调查局廊坊自然资源综

合调查中心
文章 优秀奖

21
“地心之旅”——探

索地球深部的奥秘
覃祚焕 中国地质大学（北京）博物馆 文章 优秀奖

22
从海边到海底，那些

海洋的生命典型
唐荷 湖南大学机器人学院 文章 优秀奖

23 地震怎么造成灾难？ 王瑾 中国社会科学院大学 文章 优秀奖

24
沉积岩---大自然的

无字之书
王婧超 石家庄学院 文章 优秀奖

25 风暴潮来袭 王立生

河北省地质矿产勘查开发局第五

地质大队（河北省海洋地质环境调

查中心）

文章 优秀奖

26
地球档案的忠实记录

者—石头的故事
王丽芬

河北省地质矿产勘查开发局第五

地质大队（河北省海洋地质环境调

查中心）

文章 优秀奖

27 万“镓”灯火 王硕
河北省区域地质调查院（河北省地

学旅游研究中心）
文章 优秀奖

28
地质调查之“望闻问

切”
王晓龙

中国地质调查局昆明自然资源综

合调查中心
文章 优秀奖

29 小小结核，大大宝藏 夏姝璟 湖北师范大学 文章 优秀奖

30 核废料该往何处去 肖易东
中国科学院地质与地球物理研究

所
文章 优秀奖

31
探秘地球生命起源：

普遍或是稀有？
熊惠中 中国农业大学 文章 优秀奖

32 咸宁三潮泉 徐先兵
中国地质大学（武汉）地球科学学

院
文章 优秀奖

33
随州陨石：揭秘地球

与宇宙的神秘纽带
徐燕 中国地质大学逸夫博物馆 文章 优秀奖

34
贵州石头记—黔中烈

日石居的历史见证
杨巍

贵州理工学院资源与环境工程学

院
文章 优秀奖

 — 9 —

35

地球物理勘探：打开

地球深部大门的神奇

钥匙

于昊
中国地质调查局西安矿产资源调

查中心
文章 优秀奖

36
水的微观世界：跨圈

层的化学大师
远光辉 中国石油大学（华东） 文章 优秀奖

37 黄河的考验 张博
中国石油大学（华东）地球科学与

技术学院
文章 优秀奖

38
身穿红色铠甲的“巾

帼英雄”—— 石榴石
张乃祯

中国科学技术大学地球和空间科

学学院
文章 优秀奖

39

挥舞的蝴蝶翅膀—厄

尔尼诺与中国东部降

水

张婉莹 天津大学地球系统科学学院 文章 优秀奖

40
南极冰架作为气候临

界点的启示
赵子犀 北京市十一学校 文章 优秀奖

41 探秘真假“蓝宝石” 朱昶禹 浙江大学地球科学学院 文章 优秀奖

自 然 景 观 与 地 质 现 象 摄 影 作 品 类

序号 作品名称 第一作者 作者单位
作品

类型

获奖

等次

1 梭布垭石林 常恣豪 长江大学武汉校区 摄影 优秀奖

2
中国四地区颗粒沉积

物显微照片
陈镜文 福州大学紫金地质与矿业学院 摄影 优秀奖

3 在罗平遇见三叠纪 陈予涵 中国海洋大学海洋地球科学学院 摄影 优秀奖

4 铜鼓荡 戴婷 中国科学院地球化学研究所 摄影 优秀奖

5
彩山、谷、秋山、夜

空
董亮 / 摄影 优秀奖

6 山河与共 何丹霞 保定理工学院 摄影 优秀奖

7 雅丹地貌（组图） 何思艺 绵阳师范学院 摄影 优秀奖

8 放大 20 倍的雪花 呼延柯伟 西北大学 摄影 优秀奖

9 大涌谷的奥秘 胡熙琳 上海市宝山实验学校 摄影 优秀奖

10 球状风化 黄厚 成都理工大学 摄影 优秀奖

 — 10

11

第三次新疆科考野外

图

野外考察研究人员遇

突发情况图

第三次新疆科考野外

纪实

蒙古国野外图

雨后阿勒泰

黄宗莹 中国科学院广州地球化学研究所 摄影 优秀奖

12 秦岭山上的冰蝴蝶 康乃馨 西安曲江第一学校 摄影 优秀奖

13

大同火山群-狼窝山

（组图）

地学教育实践-石头

记（组图）

地学教育实践-学生

火山考察分享（组图）

张北汉诺坝玄武岩柱

李倩 中国人民大学附属中学朝阳学校 摄影 优秀奖

14 蚀 李瑞择 合肥市第四十八中学 摄影 优秀奖

15 河流之美（组图） 李怡蓉 绵阳师范学院 摄影 优秀奖

16 写意月相 刘博岩
中国地质大学（武汉）地球科学学

院
摄影 优秀奖

17
南太行河南宝泉风景

区
刘明轩 合肥市第四十八中学 摄影 优秀奖

18

自然之斧：河流切开

广袤平原

地热“九子”——形

态各异的热泉

马跃萌 重庆南开(融侨)中学 摄影 优秀奖

19 邢台大峡谷猿人头 彭芊芃
河北省区域地质调查院（河北省地

学旅游研究中心）
摄影 优秀奖

20 东方魔鬼之塔 尚新平 吉林大学地球科学学院 摄影 优秀奖

21
太阳系天体

月全食掩天王星
沈思齐 上海市宝山区行知小学 摄影 优秀奖

22 矿石中的《红楼梦》 史一舟 上海市宝山实验学校 摄影 优秀奖

23
正交偏光镜下的橄榄

石
孙钰淏 保定理工学院 摄影 优秀奖

24
根正体斜

长石的“年轮”
王建民

中国地质调查局廊坊自然资源综

合调查中心
摄影 优秀奖

25 石峰林 韦萍 长江大学 摄影 优秀奖

 — 11

26 红色“地缝” 肖婷 保定理工学院 摄影 优秀奖

27 银河之眼—水库夜空 肖潼英
中国科学院西安光学精密机械研

究所
摄影 优秀奖

28
微观之美—矿标微距

（组图）
谢宏宇

中国科学院地质与地球物理研究

所
摄影 优秀奖

29

柴达木盆地西部花土

沟剖面下油砂山组露

头

谢慧 西南石油大学 摄影 优秀奖

30 壶穴的“面孔” 谢清平 广州大学地理科学与遥感学院 摄影 优秀奖

31
椴木三年生茎切片结

构
许稼方

陕西师范大学地理科学与旅游学

院
摄影 优秀奖

32 冰川挽歌 殷秀峰
中国科学院西北生态环境资源研

究院
摄影 优秀奖

33

“东方女神”

千里江山

寻梦大峡谷

于秋雨 武昌理工学院 摄影 优秀奖

34 山岳冰川景观（组图） 张代凤 绵阳师范学院 摄影 优秀奖

35 自然馈赠 张思彤 长沙师范学院 摄影 优秀奖

36 见山 见湖 张晓容 中国地质大学（武汉） 摄影 优秀奖

37 千里江山·矿石四季 周冉冉 上海城建职业学院 摄影 优秀奖

科 普 视 频 类

序号 作品名称 第一作者 作者单位
作品

类型

获奖

等次

1 窦圌山 尹一雯
成都理工大学传播科学与艺术学

院
视频 优秀奖

2
小心！小行星即将撞

击地球！
范佳音 上海天文馆（上海科技馆分馆） 视频 优秀奖

3
大同火山群国家级地

质公园-狼窝山
李倩 中国人民大学附属中学朝阳学校 视频 优秀奖

4
岩石历险记-三大岩

的形成过程
罗梦婷 华北理工大学 视频 优秀奖

5 神奇的刀片山 刘洋 成都理工大学 视频 优秀奖

6
灾在地上，痛在心中，

行在当下
张佳莉 桂林理工大学地质博物馆 视频 优秀奖

7 自然而然 和谐共生 张李晨曦 湖北省荆门市掇刀区名泉小学 视频 优秀奖

 — 12

8 眼睛的形成 包家齐 合肥工业大学 视频 优秀奖

9 南旺枢纽 朱昕泽 南京师范大学 视频 优秀奖

10 地球的家族  边恭玄 绵阳中学英才学校小学部 视频 优秀奖

11 火山-点燃茶山之美 张立国   / 视频 优秀奖

12
时光中的地球故事-

钻石

中山大学地球科

学与工程学院研

究生第九党支部

及院青马学员

中山大学地球科学与工程学院研

究生第九党支部及院青马学员
视频 优秀奖

13 岩下镜中花 陈凯丽 保定理工学院 视频 优秀奖

14 路边的亿年瑰宝 杨慧 西南石油大学 视频 优秀奖

15
探索太阳系-八大行

星的秘密
郑义泽

四川省绵阳市绵阳中学英才学校

初中部
视频 优秀奖

16 山奇水异 王慧 河池学院 视频 优秀奖

17
重生之我是冥王星人

——可怕的地球
余欣 保定理工学院 视频 优秀奖

科 普 绘 画 类

序号 作品名称 第一作者 作者单位
作品

类型

获奖

等次

1 致敬最美地质工作者 魏宇涵 中国地质大学（武汉）附属学校 绘画 优秀奖

2 火山爷爷放烟花啦！ 张夏玥 贵阳市实验小学 绘画 优秀奖

3 燃烧的金星 章修远 成都市怡心湖实验学校 绘画 优秀奖

4 快乐的博物馆之行 陈桄妍 中国地质大学（武汉）附属学校 绘画 优秀奖

5 常见矿石图鉴 杜姝雅 重庆南开(融侨)中学校 绘画 优秀奖

6 矿物王国奇遇记 段懿轩 中国地质大学（武汉）附属学校 绘画 优秀奖

7 地球与行星科学 胡越晨 中国地质大学（武汉）附属学校 绘画 优秀奖

8 启航未来 李芮颖 贵阳市阅山湖小学 绘画 优秀奖

9 梦 石瑾烯 北京市密云区第一小学 绘画 优秀奖

 — 13

10 跨越山川，飞跃银河 吴靖淳 贵阳市南明区南明小学 绘画 优秀奖

11 矿物与科学 吴玮宸 合肥市第四十八中学 绘画 优秀奖

12 星际探索 张皓宁 上海市宝山实验学校 绘画 优秀奖

13 遨游太空 张若涵 上海市宝山实验学校（小学部） 绘画 优秀奖

14 行星航天 陈昱霖 北京市密云区河南寨镇中心小学 绘画 优秀奖

15 神秘的太空 陈钰梿 荆门市掇刀区名泉小学 绘画 优秀奖

16 我的地质收藏馆 郭清云 中国地质大学（武汉）附属学校 绘画 优秀奖

17 外星地貌 李敏嘉 合肥市第四十八中学 绘画 优秀奖

18 共生矿物 李昕怡 个人 绘画 优秀奖

19 救赎之路 刘铮 云南大学 绘画 优秀奖

20 星球之美 孟睿涵 北京市密云区第一小学 绘画 优秀奖

21 因你耀岩 秦颖琪 上海市宝山区杨泰实验中学 绘画 优秀奖

22 泡泡星球 孙晴 上海市宝山区呼玛路小学 绘画 优秀奖

23 认识铁矿石 闫子琪 北京医学院附属中学 绘画 优秀奖

24 宇宙和矿物 曹智博 中国地质大学（武汉）附属学校 绘画 优秀奖

25 逐梦太空  陈昱圻 北京市密云区河南寨镇中心小学 绘画 优秀奖

26 幻想宇宙 段雨桐 北京市密云区第一小学 绘画 优秀奖

27 未来新世界 韩卓林 北京翠微小学密云分校 绘画 优秀奖

28 地球的秘密——矿物 黄嘉仪 广东省江门市开平市第一中学 绘画 优秀奖

29 我们的外星朋友 黄水云 中国地质大学（武汉）附属学校 绘画 优秀奖

30 探索宇宙 石文杰 石家庄经济职业学院 绘画 优秀奖

31 色彩星球- 舒闻寒 合肥市第四十八中学 绘画 优秀奖

 — 14

32
探索地球与行星的奥

秘
孙可欣

合肥市第四十五中学芙蓉分校北

校区
绘画 优秀奖

33
新时代地质人的探月

工程
王煦然 中国地质大学（武汉）附属学校 绘画 优秀奖

34
矿石颂：大自然的魅

力
魏安淇 中国地质大学（武汉）附属学校 绘画 优秀奖

35 我、地球、行星 吴雨欣 武汉市第四十五中学 绘画 优秀奖

36 太空巡航者 张楚松 荆门市掇刀区名泉小学 绘画 优秀奖

37 航天梦 张凌悦 北京市昌平区昌盛园小学 绘画 优秀奖

38 海底探索 赵梓涵 北京市密云区青少年宫 绘画 优秀奖

39
嫦娥七号南极取水—

深空探测新希望
吴槿萱 广州市天河区汇景实验小学 绘画 优秀奖

40 地球女神 董佳琦 保定理工学院 绘画 优秀奖

41 多彩的梦 杜晔然 中国地质大学（武汉）附属学校 绘画 优秀奖

42 宇宙空间探索无尽 范浚洁 北京市密云区河南寨镇中心小学 绘画 优秀奖

43
矿石到电池锂的神奇

之旅
丰国瑞 成都理工大学 绘画 优秀奖

44 奇妙水晶之旅 冯源渊 北京人大附中朝阳学校 绘画 优秀奖

45 冰岛的六棱玄武岩柱 郭金萱 北京市密云水库中学 绘画 优秀奖

46 星空之人 李奕乐 上海市宝山区红星小学 绘画 优秀奖

47 民熙物阜 刘靖童 北京市昌平区昌盛园小学 绘画 优秀奖

48 地球与火星 刘轩杨 北京市密云区河南寨镇中心小学 绘画 优秀奖

49 月球北京一号矿区 刘奕博 华南理工大学附属实验学校 绘画 优秀奖

50
地堑和风蚀蘑菇大概

示意图
彭南杰 保定理工学院 绘画 优秀奖

51 梦幻星空 王明萱 北京市密云区第一小学 绘画 优秀奖

52 矿物与岩石图 王麒程 荆门市掇刀区名泉小学 绘画 优秀奖

53 星球矿石 王思涵 北京市密云区河南寨镇中心小学 绘画 优秀奖

 — 15

54 宝石与星球 王毅信 中国地质大学（武汉）附属学校 绘画 优秀奖

55 有梦想的宇航员 吴嘉然 北京市密云区第一小学 绘画 优秀奖

56 探索美丽的土星 熊昕博 中国地质大学（武汉）附属学校 绘画 优秀奖

57
献给钱学森爷爷-我

的航天梦
杨卓霖 中国地质大学（武汉）附属学校 绘画 优秀奖

58 神奇的矿物 邹西同 成都理工大学（宜宾校区） 绘画 优秀奖

59 星球和岩石 张傲一 北京市密云区青少年宫 绘画 优秀奖

60 科普行星，展望未来 赵梓萌 合肥市第四十八中学龙川中学 绘画 优秀奖

 — 16

中国矿物岩石地球化学学会

第一届地球与行星科学科普作品大赛评选结果

（优秀组织奖）

序号 单位

1 安徽省科学技术馆

2 保定理工学院

3 北京市密云区青少年宫

4 北京市十一学校

5 池州市第八中学

6 重庆南开（融侨）中学

7 肥东县肥东瑶岗中学

8 贵阳市第八中学

9 合肥市第四十八中学

10 河北省区域地质调查院（河北省地学旅游研究中心）

11 荆门市掇刀区名泉小学

12 绵阳师范学院

13 清华大学附属中学广华学校

14 上海市宝山区青少年活动中心

15 宜春市第一中学

16 中国地质大学（武汉）地球科学学院

17 中国地质大学（武汉）附属学校

18 中国地质调查局廊坊自然资源综合调查中心

19 中国地质调查局西安矿产资源调查中心

20 中国科学技术大学地球和空间科学学院

	关于公布“第一届地球与行星科学科普 作品大赛”评选结果的通知